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진안중앙초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-20 예산액 374,296,000

제1조 2018학년도 진안중앙초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 374,296,000원으로 하며 세입

ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"

제3조 2018학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 진안중앙초등학교 (단위 : 천원)

본예산 357,772 761,227 374,296 374,296 4.6 374,296 -50.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 4,392 1.1

학생복지/교육격차 해소 133,935 35.7

기본적 교육활동 48,030 12.8

선택적 교육활동 11,260 3.0

교육활동 지원 24,945 6.6

학교 일반운영 150,734 40.2

학교 재무활동 1,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 220,616 58.9

이전수입 기타이전수입 10,818 2.8

자체수입 학부모부담수입 119,202 31.8

자체수입 행정활동수입 4,660 1.2

기타수입 전년도이월금 19,000 5.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 231,434 224,445 6,989

1.교육비특별회계이전수입 220,616 214,812 5,804

1.교육비특별회계전입금수입 220,616 214,812 5,804

1.학교회계전입금 220,616 214,812 5,804

1.학교운영비전입금 220,616 0 0학교기본운영비 : 220,616,000원 × 1교 = 220,616,000

2.기타이전수입 10,818 9,633 1,185

1.학교회계간이전수입 10,818 9,633 1,185

1.다른학교회계전입금 10,818 9,633 1,185

1.다른학교회계전입금 10,818 0 0오천초급식비 : 4,450원×13명×187일= 10,818,000

2.자체수입 123,862 113,327 10,535

1.학부모부담수입 119,202 108,937 10,265

1.수익자부담수입 119,202 108,937 10,265

1.급식비 113,002 105,337 7,665

1.급식비 102,548 0 0학생급식비 : 85,905,000원×1교= 85,905,000

교직원급식비 : 4,450원×20명×187일= 16,643,000

2.우유급식비 10,454 0 0우유급식비 : 430원×130명×187일= 10,454,000

2.현장체험학습비 6,200 3,600 2,600

1.현장체험학습비 6,200 0 0
테마식현장체험학습(수익자) : 200,000원×31명

=
6,200,000

2.행정활동수입 4,660 4,390 270

1.사용료및수수료 3,600 3,420 180

1.사용료및수수료 3,600 3,420 180

1.사용료 3,600 0 0체육관사용료 : 300,000원×12월= 3,600,000

2.기타행정활동수입 1,060 970 90

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 0 0예금이자 : 250,000원×2회= 500,000

2.기타행정활동수입 560 470 90

1.기타행정활동수입 560 0 0카드포인트캐쉬백 : 200,000원×1회= 200,000

폐지(폐유)매각대금 등 : 65,000원×4분기= 260,000

1 발행일 : 2018-02-20



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

수도광열비 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 19,000 20,000 -1,000

1.전년도이월금 19,000 20,000 -1,000

1.순세계잉여금 19,000 20,000 -1,000

1.순세계잉여금 19,000 20,000 -1,000

1.순세계잉여금 19,000 0 02017 순세계잉여금 : 19,000,000원×1년= 19,000,000

세입합계 374,296357,772 16,524

2 발행일 : 2018-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,392 2,978 1,414

1.기타 교직원보수 2,592 1,028 1,564

1.교직원대체인건비 2,592 1,028 1,564

1.대체인력인건비 1,025 0 0

1.기간제직원인건비 1,025 0 0급식대체인건비  60,240원×1명×7일= 422,000

행정대체인력인건비  60,240원×2명×5일= 603,000

2.교육공무직원인건비 1,567 0 0

1.무기계약직원인건비 136 0 0
조리원인건비(근로자의날)  (60,240원

×1.5)+(30,120원×1.5)=
136,000

2.기간제직원인건비 1,431 0 0초과근무수당  7,530원×190시간= 1,431,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,950 -150

1.교직원연수 600 750 -150

1.행정직원교육훈련비 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교육경비  150,000원×4명= 600,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.피복비 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0피복비(운전,위생)  200,000원×3명×2회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 133,935 132,010 1,925

1.급식 관리 125,221 116,370 8,851

1.학교급식운영 125,221 116,370 8,851

1.급식재료구입비 101,942 0 0

1.급식용식재료비 101,942 0 0식품비(학생,교직원)  545,140원×187회= 101,942,000

2.급식운영비 12,325 0 0

1.일반수용비 7,325 0 0
각종검사수수료(위생교육비,보험료)  

100,000원×3종=
300,000

식생활관 소모품 및 급식기구 수선비  

612,500원×10회=
6,125,000

농수산물사이버거래소이용료(일반)  

100,000원×2회=
200,000

식생활관 청소용역비(일반)  700,000원×1

회=
700,000

2.연료비 5,000 0 0가스비  500,000원×1종×10회= 5,000,000

3.급식기구확충비 500 0 0

1 발행일 : 2018-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.비품구입비 500 0 0
급식운영기구구입비(일반)  500,000원×1

종=
500,000

4.우유급식비 10,454 0 0

1.우유대금 10,454 0 0급식용 우유대금  430원×130명×187일= 10,454,000

2.보건 관리 7,559 5,749 1,810

1.학생및교직원보건안전관리 5,110 5,090 20

1.보건실운영 2,400 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0운영용품구입  50,000원×5종×2회= 500,000

교육자료구입  100,000원×3종×2회= 600,000

2.학생복지비 1,300 0 0약품구입  13,000원×50종×2회= 1,300,000

2.학생건강검사 1,620 0 0

1.학생복지비 1,620 0 0건강검사  20,000원×60명= 1,200,000

소변검사  1,200원×100명= 120,000

정서행동특성검사  300,000원×1회= 300,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×2회= 100,000

4.직무연수 990 0 0

1.일반수용비 990 0 0
교육경비(심폐소생술 등)  30,000원×25명

=
750,000

교육경비(성희롱성매매예방)  8,000원×30

명=
240,000

2.학교환경위생관리 2,449 659 1,790

1.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

2.먹는물관리 1,849 0 0

1.일반수용비 1,849 0 0정수기유지관리비  147,000원×12회= 1,764,000

수질검사료  85,000원×1회= 85,000

3.학생복지 1,155 9,891 -8,736

1.학생복지운영 1,155 9,891 -8,736

1.졸업앨범제작 1,155 0 0

1.교육운영비 1,155 0 0졸업앨범제작경비  33,000원×35명×1회= 1,155,000

2 발행일 : 2018-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 48,030 39,893 8,137

1.교과 활동 21,915 18,168 3,747

1.교과활동지원 12,375 8,700 3,675

1.학습준비물구입 4,475 0 0

1.학습준비물 4,475 0 0
학습준비물구입(경상운영비)  (25,000원

×131명)+(60,000원×20명)=
4,475,000

2.교과용교과서(지도서) 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
교사용교과서(지도서)구입  10,000원×65

권×2회=
1,300,000

3.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육용품구입  200,000원×5종×2회= 2,000,000

4.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×10명×15회= 1,500,000

5.기초학력지도 3,100 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사료  30,000원×100회= 3,000,000

2.교육운영비 100 0 0상품구입비  10,000원×10명×1회= 100,000

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0실험실습재료비  50,000원×5종×2회= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 0과학교구확충  200,000원×10종×1회= 2,000,000

3.체육교과활동 3,440 3,368 72

1.수영교실운영 1,440 0 0

1.운영수당 1,200 0 0강사료  40,000원×10시간×3시간= 1,200,000

2.교육운영비 240 0 0입장료  1,200원×40명×5회= 240,000

2.체육용품구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체육용품구입  50,000원×20종×2회= 2,000,000

4.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0교육활동운영비  400,000원×5회= 2,000,000

수업용품구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

3 발행일 : 2018-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.비품구입비 600 0 0교육용비품구입  200,000원×3종×1회= 600,000

2.창의적 체험활동 26,115 21,725 4,390

1.자율활동 6,500 4,250 2,250

1.학예회행사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사운영비  200,000원×10학급= 2,000,000

2.학생자치활동 1,500 0 0

1.학생복지비 1,500 0 0학생자치활동운영비  100,000원×15회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학급교육활동경비  300,000원×10학급= 3,000,000

2.현장체험학습활동 16,640 14,025 2,615

1.수학여행 6,200 0 0

1.교육운영비 6,200 0 0
테마식현장체험학습경비(수익자)  200,000

원×31명=
6,200,000

2.현장학습 10,440 0 0

1.교육운영비 10,440 0 0수련활동운영경비  70,000원×91명×1회= 6,370,000

현장학습운영비  2,000,000원×2회= 4,000,000

안전체험학습운영비  1,000원×70명×1회= 70,000

3.진로활동 2,975 3,450 -475

1.진로체험활동 2,975 0 0

1.교육운영비 2,975 0 0
진로적성검사운영경비  5,000원×95명×1

회=
475,000

진로직업체험운영경비  2,500,000원×1회= 2,500,000

4.선택적 교육활동 11,260 12,300 -1,040

1.방과후학교 운영 2,760 5,000 -2,240

1.방과후학교운영 2,760 5,000 -2,240

1.특기적성교육(일반) 2,760 0 0

1.운영수당 2,160 0 0강사비  30,000원×72시간= 2,160,000

2.교육운영비 600 0 0운영용품  300,000원×2회= 600,000

2.독서활동 8,500 7,300 1,200

1.독서활동운영 8,500 7,300 1,200
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1.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0전산작업및운용용품  1,000원×600권= 600,000

2.독서활성화지원 7,900 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0독서행사  200,000원×4회= 800,000

독서통장  2,500원×200부= 500,000

2.도서구입비 6,600 0 0도서구입  10,000원×250권×2회= 5,000,000

독서토론 도서구입  10,000원×40권×4회= 1,600,000

5.교육활동 지원 24,945 19,555 5,390

1.교무업무 운영 9,375 8,975 400

1.교무학사운영 9,375 8,975 400

1.학급환경정리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0
환경정리용품구입  200,000원×9학급×1회

=
1,800,000

2.교무학사운영 5,875 0 0

1.교육운영비 5,875 0 0학교교지  7,000원×150부= 1,050,000

행사용현수막  50,000원×14회= 700,000

학사운영용품구입  100,000원×15종×2회= 3,000,000

학교문집  7,500원×150부= 1,125,000

3.입학식및졸업식 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0행사용품구입  50,000원×13종×2회= 1,300,000

4.청소용품 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0청소용품구입  40,000원×10종×1회= 400,000

2.연구학교 운영 2,200 0 2,200

1.연구학교운영 2,200 0 2,200

1.교육과정운영(일반) 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0체육한마당 운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

교육과정 운영자료 제작비  400,000원×3

회=
1,200,000

3.학습지원실 운영 13,370 10,580 2,790

1.방송실운영 3,400 600 2,800
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1.방송실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영용품  100,000원×3종= 300,000

2.방송장비구입 3,100 0 0

1.비품구입비 3,100 0 0방송장비구입  1,550,000원×2종= 3,100,000

2.정보화실운영 9,970 9,980 -10

1.학교정보화지원 9,970 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0정보기기관리용역비  120,000원×12월= 1,440,000

2.교육운영비 5,230 0 0
운영용품및장비수리비  130,000원×4종

×10회=
5,200,000

도메인사용료  30,000원×1회= 30,000

3.비품구입비 3,100 0 0노트북 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

PC본체구입 등  900,000원×2대= 1,800,000

4.기타자산취득비 200 0 0소프트웨어구입(교육용)  200,000원×1종= 200,000

6.학교 일반운영 150,734 150,036 698

1.학교기관 운영 28,693 28,541 152

1.부서기본운영 28,693 28,541 152

1.교무부운영 580 0 0

1.일반업무추진비 580 0 0교무실협의회간담회  193,300원×3회= 580,000

2.교무실운영 7,200 0 0

1.여비 7,200 0 0관내외 출장여비  25,000원×16명×18회= 7,200,000

3.교장실운영 9,230 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외 출장여비  25,000원×60회= 1,500,000

2.일반업무추진비 4,730 0 0
교직원간담회  및 다과  21,580원×28명

×7회=
4,230,000

교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원퇴임경비  200,000원×1회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

4.행정실운영 4,790 0 0

1.여비 3,300 0 0관내외 출장여비  25,000원×6명×22회= 3,300,000

2.교직원복지비 1,000 0 0특근매식비  8,000원×5명×25일= 1,000,000
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3.일반업무추진비 490 0 0행정실협의회간담회  163,300원×3회= 490,000

5.간행물구독 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0간행물구독료  15,000원×3종×12월= 540,000

6.사무용 기기관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0각종수선비 및 사용료  200,000원×4회= 800,000

7.사무용품구입 5,100 0 0

1.일반수용비 5,100 0 0기본사무용품비  20,000원×15종×12회= 3,600,000

프린터토너 등  150,000원×10회= 1,500,000

8.업무용도서구입 303 0 0

1.일반수용비 303 0 0행정용 도서구입  151,500원×2회= 303,000

9.재정보증수수료 150 0 0

1.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

2.시설 장비 유지 121,241 120,695 546

1.학교시설장비유지 121,241 120,695 546

1.공공요금및제세공과금 32,776 0 0

1.전기요금 22,080 0 0전기요금  1,840,000원×12월= 22,080,000

2.상하수도료 2,880 0 0상하수도요금  240,000원×12월= 2,880,000

3.기타공공요금 7,816 0 0방송수신료(sky life)  13,000원×12월= 156,000

인터넷통신비  350,000원×12월= 4,200,000

전자조달수수료  20,000원×12월= 240,000

전화요금,우편요금 등  250,000원×12월= 3,000,000

환경개선부담금  110,000원×2회= 220,000

2.깨끗한학교만들기 19,560 0 0

1.일반수용비 19,560 0 0
청소용역비(경상운영비)  1,956,000원×10

월=
19,560,000

3.당직관리 4,644 0 0

1.일반수용비 4,644 0 0
무인경비용역료  (200,000원+187,000원

)×12월=
4,644,000

4.시설관리용역료 32,520 0 0

1.일반수용비 32,520 0 0
놀이시설안전관리용역비  100,000원×12월

=
1,200,000
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소방시설관리용역비  198,000원×12월= 2,376,000

방호용역비(경상운영비)  2,412,000원×12

월=
28,944,000

5.시설일반관리비 30,619 0 0

1.일반수용비 24,459 0 0보통인부인건비  100,000원×5명×2회= 1,000,000

시설물 소규모 수선비  800,000원×10회= 8,000,000

소모성 물품 구입비  164,300원×5종×10

회=
8,215,000

천장형냉난방기청소비  50,000원×50대×1

회=
2,500,000

전기안전관리대행비(경상운영비)  312,000

원×12월=
3,744,000

장애인 편의시설 확충  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.기타공공요금 160 0 0방화관리자회비 등  80,000원×2회= 160,000

3.비품구입비 6,000 0 0
시설행정관리비품(복사기 등)  1,500,000

원×2종×2회=
6,000,000

6.연료비 822 0 0

1.연료비 822 0 0난방용 기기유류비  822원×200리터×5회= 822,000

7.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물처리비  50,000원×6회= 300,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회 간담회  200,000원×4회= 800,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 374,296357,772 16,524
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